
Số 289-KH/BTGDUK

KẾ HOẠCH

**triển khai các hoạt động trọng tâm kỷ niệm 90 năm Ngày truyền thống ngành
tuyên giáo của Đảng (01/8/1930 - 01/8/2020) và 70 năm thành lập Ban Tuyên huấn
Thành ủy Sài Gòn - Chợ Lớn (11/1949 - 11/2020)
Chủ đề “90 năm: Son sắt niềm tin - Tự hào tiếp bước”**

Thực hiện Kế hoạch số 208-KH/BTGTU ngày 08 tháng 5 năm 2020 của Ban Tuyên giáo Thành ủy về tổ chức kỷ niệm 90 năm Ngày truyền thống ngành tuyên giáo của Đảng (01/8/1930 - 01/8/2020) và 70 năm thành lập Ban Tuyên huấn Thành ủy Sài Gòn - Chợ Lớn (11/1949 - 11/2020) Chủ đề “90 năm: Son sắt niềm tin - Tự hào tiếp bước”, Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối Đại học, Cao đẳng thành phố triển khai các hoạt động trọng tâm, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Thiết thực kỷ niệm 90 năm Ngày truyền thống ngành tuyên giáo của Đảng (01/8/1930 - 01/8/2020) và 70 năm thành lập Ban Tuyên huấn Thành ủy Sài Gòn - Chợ Lớn (11/1949 - 11/2020); đồng thời, nhằm khẳng định và phát huy truyền thống vẻ vang ngành tuyên giáo của Đảng, truyền thống và danh hiệu Anh hùng của ngành Tuyên giáo Sài Gòn - Chợ Lớn - Gia Định, Thành phố Hồ Chí Minh; tôn vinh những đóng góp to lớn của Ngành đối với sự nghiệp cách mạng của Đảng và của dân tộc, các thế hệ cán bộ, chiến sĩ ngành Tuyên giáo Thành phố đối với Đảng bộ và Nhân dân Thành phố.

Gắn với tổ chức đợt thi đua 200 ngày Chào mừng Đại hội đại biểu Đảng bộ Khối Đại học, Cao đẳng thành phố lần thứ VI, nhiệm kỳ 2020 - 2025; Đại hội Đảng bộ Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020 - 2025, tiến tới Đại hội XII của Đảng.

Thông qua các hoạt động trọng tâm, thiết thực góp phần giúp cán bộ làm công tác tuyên giáo nâng cao nhận thức tư tưởng, ôn truyền thống, trao đổi chia sẻ kinh nghiệm, khắc phục khó khăn, phấn đấu thi đua nâng cao chất lượng hoạt động công tác tuyên giáo trong Khối Đại học, Cao đẳng Thành phố, đáp ứng yêu cầu công tác tư tưởng - văn hóa trong tình hình mới.

II. NỘI DUNG TRỌNG TÂM

1. Tích cực tham gia các hoạt động của cấp Thành phố (theo kế hoạch của Ban Tuyên giáo Thành ủy).

- Tham dự họp mặt kỷ niệm 90 năm Ngày truyền thống ngành tuyên giáo của Đảng (01/8/1930 - 01/8/2020) và 70 năm thành lập Ban Tuyên huấn Thành ủy Sài Gòn - Chợ Lớn (11/1949 - 11/2020).

- Tham dự chương trình sinh hoạt truyền thống 90 năm Ngày truyền thống ngành tuyên giáo của Đảng (01/8/1930 - 01/8/2020).

- Tham gia Hội thi kỷ niệm 90 năm Ngày truyền thống ngành tuyên giáo của Đảng (01/8/1930 - 01/8/2020) và 70 năm thành lập Ban Tuyên huấn Thành ủy Sài Gòn - Chợ Lớn (11/1949 - 11/2020), 75 năm Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh ngày 02 tháng 9, chào mừng Đại hội Đảng bộ Thành phố lần thứ XI.

- Triển khai xem phim tài liệu “Công tác tuyên giáo Đảng bộ Thành phố Hồ Chí Minh, chủ đề “Son sắt niềm tin - Tự hào tiếp bước”; phim tài liệu 90 năm ngành Tuyên giáo của Đảng.

- Sinh hoạt chuyên đề và triển khai tuyên truyền theo các tài liệu tuyên truyền do Ban Tuyên giáo Thành ủy phát hành.

2. Triển khai tổ chức một số hoạt động cấp Khối

- Chỉ đạo cơ sở rà soát, đánh giá việc vận động tham gia cuộc thi tìm hiểu 90 năm truyền thống ngành Tuyên giáo của Đảng trên mạng VCNET của Ban Tuyên giáo Trung ương.

- Tổ chức sinh hoạt chuyên đề ***“Giải pháp nâng cao hiệu quả công tác năm bất bình hình tư tưởng các bộ đảng viên, sinh viên, học sinh tại Đảng bộ Khối Đại học, Cao đẳng thành phố trong thời gian tới”***.

- Tổ chức về nguồn, sinh hoạt truyền thống gắn với hoạt động tổng kết lớp bồi dưỡng nhận thức về Đảng dành cho đối tượng cảm tình đảng.

- Tham gia các hoạt động của cụm thi đua 5 Ban Tuyên giáo Thành ủy chào mừng niệm 90 năm Ngày truyền thống ngành tuyên giáo của Đảng (01/8/1930 - 01/8/2020).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối

- Hướng dẫn triển khai các hoạt động cấp Thành phố, theo chỉ đạo của Ban Tuyên giáo Thành ủy và Ban Thường vụ Đảng ủy Khối.

- Kịp thời cung cấp thông tin, các tài liệu và sản phẩm tuyên truyền cho cơ sở.

- Xây dựng kế hoạch, chương trình chi tiết các hoạt động cấp Khối.

2. Các cấp ủy cơ sở trực thuộc Đảng ủy Khối

- Tổ chức sinh hoạt chuyên đề và triển khai tuyên truyền theo các tài liệu tuyên truyền do Ban Tuyên giáo Thành ủy phát hành và tổ chức cho cán bộ, đảng viên, đoàn viên xem phim tài liệu “Công tác tuyên giáo Đảng bộ Thành phố Hồ Chí Minh, chủ đề “Son sắt niềm tin - Tự hào tiếp bước”; phim tài liệu 90 năm ngành Tuyên giáo của Đảng.

- Tích cực tham gia các hoạt động cấp Khối theo kế hoạch, chương trình chi tiết do Ban Tuyên giáo triển khai.

- Rà soát, đánh giá việc vận động cán bộ, đảng viên, đoàn viên tiếp tục hưởng ứng, tham gia cuộc thi tìm hiểu 90 năm truyền thống ngành Tuyên giáo của Đảng trên mạng VCNET của Ban Tuyên giáo Trung ương.

Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối Đại học, Cao đẳng thành phố kính đề nghị cấp ủy các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc Đảng ủy Khối quan tâm triển khai tổ chức thực hiện tốt tại cơ sở.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Thành ủy (để báo cáo),
- Đ/c Phan Nguyễn Như Khuê, UVTV- TB Tuyên giáo Thành ủy (để báo cáo)
- Ban Thường vụ Đảng ủy Khối (để báo cáo),
- Các phòng thuộc Ban Tuyên giáo Thành ủy,
- Văn phòng ĐUK (để phối hợp),
- Các TCCS đảng trực thuộc ĐUK,
- Lưu.



Đặng Thùy Khánh Vân

